
DETERMINAZIONE
N° 56 DEL 07/04/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE DEI VILLAGGI - 

MIGLIORAMENTO E VALORIZZAZIONE AREA MUSEALE DI ABBADIA SAN SALVATORE - 
FORNITURA MATERIALE PER MIGLIORAMENTO ALLESTIMENTO - AFFIDAMENTO - 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 09/03/2021 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2020 – Variazione bilancio 2020/2022 e 2021/2023”;

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha ottenuto un contributo di € 197.515,72 nell’ambito del  PSR 
2014/2020 Operazione 7.6.2. “Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale”, per un intervento di 
riqualificazione dell’area museale multimediale di Abbadia San salvatore;

RICHIAMATA la determinazione n. 73 del 09/06/2020 con la quale:
- è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Riqualificazione del patrimonio culturale e 
naturale dei villaggi – Miglioramento e valorizzazione area museale di Abbadia San Salvatore, da realizzare in 3 
lotti prestazionali:
- è stato stabilito
a) di procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)  D. Lgs 50/2016, per il lotto 
prestazionale n. 1, previa valutazione di preventivi (minimo 3)
b) di procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 per il lotto 
prestazione n. 2, tramite procedura concorrenziale;
c) di procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma w2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, per il lotto 
prestazionale n. 3;

VISTE:
- la determinazione n. 95 del 14/07/2020 con la quale i lavori del lotto prestazionale n. 1 sono stati affidati alla ditta 
Edil Coop, sede ad Abbadia San Salvatore in via Esasseta n. 48; per un importo complessivo di € 103.483,29 IVA 
esclusa;
- la determinazione n. 97 del 17/07/2020 con la quale le lavorazioni relative al lotto prestazionali n. 2 sono state 
affidate alla ditta Stefano Fatarella Srl Unipersonale, sede ad Abbadia San Salvatore in via Fosso Canali snc, per 
un importo complessivo di € 15.515,83 IVA esclusa;
la determinazione n. 98 del 17/07/2020 con la quale le lavorazioni relative al lotto prestazionale n. 3 sono state 
affidate ala dite Severini A & G Srl, sede ad Abbadia San Salvatore in via Piazzale dei Minatori . 6, per un importo 
complessivo di € 7.845,35 IVA esclusa;



VISTI i contratti stipulati con le ditte affidatarie sopra indicate:
a) Lotto 1 scrittura privata rep. 431 del 13/10/2020;
b) Lotto 2 lettera commerciale n. Prot. 9155 del 05/08/2020;
c) Lotto 3 lettera commerciale n. Prot. 9289 del 08/08/2020;

VISTO il verbale di consegna dei lavori di tutti e tre i lotti prestazionali del 25/11/2020;

VISTA la determinazione n. 21 del 18/02/2021 con la quale è stata approvata la variante in corso d’opera n. 1, che 
da determinato un nuovo quadro economico così suddiviso:

A- OPERE IN APPALTO Importi
Lotto prestazionale 1 lavori edili
A1.1.- lavori € 113.298,04
A1.2 – Oneri sicurezza € 3.364,55
Totale opere in appalto lotto 1 € 116.662,59
Lotto prestazionale 2 impianto termico e idraulico antincendio
A2.1 - Lavori € 17.823,47
A2.2. - Oneri sicurezza € 400,00
Totale opere in appalto lotto 2 € 18.223,47
Lotto prestazionale n. 3 impianto elettrico e antincendio
A3.1 - Lavori € 10.663,00
A3.2 – Oneri sicurezza € 400,00
Totale opere in appalto lotto 3 € 11.063,00
Totale opere in appalto € 145.949,06
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AC Importi
B1 – IVA su opere in appalto lotto 1 € 25.665,77
B2 – IVA su opere in appalto lotto 2 € 4.009,16
B3 – IVA su opere in appalto lotto 3 € 2.433,86
B4 –  Spese tecniche – Relazione geologica (esente IVA)              € 969,00
B5 –  Spese tecniche – Deposito Genio Civile (esente IVA)              € 2.230,00
B6 –  Spese tecniche – Collaudo struttura in acciaio € 472,84
B7 – Spese tecniche – D.L. impianti € 4.000,00
B8 – IVA su spese tecniche € 984,02
B9 – Pagamento imposte e contributi ANAC e VV.FF.              € 800,00
B10 – Incentivo funzione tecniche € 2.758,62
B11 – Forniture in economica – Impianto audio per sala 
conferenze – IVA inclusa

             € 3.500,00

B12 – Fornitura in economica – Monitor per miglioramento 
allestimento museo – IVA inclusi

€ 3.748,69

B13 – Imprevisti, lavori, eventuali esigenze in corso 
d'opera

             € 2.478,98

Totale somme a disposizione dell'A.C.             € 54.050,94
TOTALE COMPLESSIVO             € 200.000,00

DATO ATTO che nel sopra indicato quadro economico, tra nelle somme a disposizione dell’Amministrazione 
comunale, è prevista la fornitura di monitor, finalizzata al miglioramento dell’allestimento museale;

RITENUTO di dover procedere all’acquisto del suddetto materiale;

VISTI:
– l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma , le clausole, 



ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

– l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive che per le stazioni appaltanti, prima dell'avvio 
delle procedura di affidamento di contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, con la 
facoltà, per le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) e b), di procedere ad un affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché  il possesso dei requisiti tecnico – professionali dove richiesti;

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo di 
Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad 
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonchè le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 1, lett. a) della L. 55/2019 ha sospeso fino al 31/12/2020 il comma 4 del suddetto 
art. 37;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per l'acquisizione dei lavori e della fornitura in oggetto può 
procedere direttamente e autonomamente;

VISTO l'art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazione con L. 120/2020, che prevede:
– in  deroga agli articoli 36, comma 2, e 157 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, fino al 31/07/2021, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del suddetto D.L. 76/2020;
– al comma 2 lett. a) dell'art. 1, l'affidamento diretto per lavori fino a € 150.000,00 e per servizi e forniture fino 

a € 75.000,00;
– al comma 3 dell'art. 1  che gli affidamenti diretti possono essere realizzati  tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il nuovo testo del già citato articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 modificato dall'art. 1 
comma 130 della Legge n. 145 dl 2018, che cita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, 
tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 
per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 
2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse 
per il funzionamento”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/0216 e s.m.i., in relazione alla tipologia e l’importo del 
servizio da affidare i requisiti di ordine speciale richiesti sono:

– iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività attinenti l'oggetto della gara.

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto il RUP ha individuato, nel rispetto die principi enunciati dall’art. 30 del D. 
Lgs. 50/2016, la ditta Hs Amiata Srl, sede ad Abbadia San Salvatore in via Serdini nn. 3,5 e 7;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta HS Amiata Srl, che ammonta a complessivi € 3.072,70 IVA 
esclusa;

TENUTO conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto della fornitura 
senza l’obbligo di svolgimento della gara con modalità telematica;

VERIFICATO con esito positivo il possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta Hs Amiata Srl;

DATO ATTO che l’operatore economico ha sottoscritto per accettazione il Codice Etico del Comune di Abbadia San 
Salvatore, dichiarato di accettare i protocolli di legalità ed ha comunicato il conto corrente dedicato e la persona 
delegata ad operare sullo stesso ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità die flussi finanziari;

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000124509ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000124509ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document


DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contrato avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’usi del commerico consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata;

DATO ATTO che il CIG che identifica la procedura è ZA33125CAD;

DATO ATTO che ai sensi della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di affidare alla ditta alla ditta HS Amiata Srl, con sede ad Abbadia San salvatore in via Serdini n. 3,5 e 7 
la fornitura di monitor per l’allestimento museale, per un importo complessivo di € 3.072,70; oltre IVA al 
22%;

- di impegnare a favore della ditta alla ditta HS Amiata Srl la somma complessiva di € 3.748,69 
imputando la spesa  come dettagliato nello schema in calce;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni 
contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 
indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2021 382 05022.02.2660037 U.2.02.01.09.018 H.S. AMIATA S.R.L. ZA33125CAD I22H190000400
02

3.748,69

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


